
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Copia 

 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE n. 56 / 2019 
 

04/09/2019 
 

 

 

OGGETTO: 

Avvio procedura per l'appalto del servizio di mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per 

l'anno scolastico 2019-2020 (periodo gennaio-giugno 2020) e gli anni scolastici 2020-2021 e 2021-

2022. Approvazione capitolato speciale d'appalto e relativi allegati.      

 

 

 

L’anno 2019 addì quattro del mese di settembre alle ore quindici e minuti trenta nella solita sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GAI Franco - Sindaco  Sì 

2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco  Sì 

3. BERTON Irene in LO BUONO - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco in qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale sig. BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Deliberazione n. 56 / 2019 
 

Oggetto: Avvio procedura per l'appalto del servizio di mensa scolastica a ridotto impatto 

ambientale per l'anno scolastico 2019-2020 (periodo gennaio-giugno 2020) e gli anni scolastici 2020-

2021 e 2021-2022. Approvazione capitolato speciale d'appalto e relativi allegati.      

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con VOTAZIONE unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 

 

Avvio procedura per l'appalto del servizio di mensa scolastica a ridotto impatto ambientale per 

l'anno scolastico 2019-2020 (periodo gennaio-giugno 2020) e gli anni scolastici 2020-2021 e 

2021-2022. Approvazione capitolato speciale d'appalto e relativi allegati.      

 

2. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

Con successiva e separata votazione a unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE AD 

Oggetto: Avvio procedura per l'appalto del servizio di mensa scolastica a ridotto impatto 

ambientale per l'anno scolastico 2019-2020 (periodo gennaio-giugno 2020) e gli anni scolastici 2020-

2021 e 2021-2022. Approvazione capitolato speciale d'appalto e relativi allegati.      

 

Su proposta del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

PREMESSO che il Comune di Andezeno ha garantito fino ad ora il servizio di mensa scolastica per gli 

alunni delle scuole del Comune di Andezeno (Scuola dell’Infanzia, Scuola Primaria e Scuola secondaria 

di primo grado), affidando il medesimo in appalto a ditta esterna previo espletamento di procedura di gara 

ad evidenza pubblica, mancando in organico personale dipendente da destinare allo scopo; 

 

ATTESO che costituisce volontà di questa Amministrazione confermare anche per l’anno scolastico 

2019-2020 e futuri il servizio di mensa scolastica affidandolo ad un operatore economico, avendo 

verificato l’impossibilità attuale di poter gestire il servizio medesimo in forma associata con altri Comuni; 

 

PRESO ATTO che l’attuale appalto del servizio di mensa scolastica è giunto a conclusione e che, 

pertanto, occorre procedere all’individuazione di un nuovo operatore economico a cui affidare il servizio 

in argomento; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 12 settembre 2018, con la quale si 

approvavano le linee di indirizzo al Responsabile del Servizio Attività Economiche e Affari Sociali Sig.ra 

Bechis Rosa Angela autorizzandola a predisporre gli atti necessari per l’avvio delle procedure di gara per 

l’appalto del servizio di mensa scolastica, concedendo all’appaltatore attuale una proroga tecnica nelle 

more delle espletamento delle procedure di una nuova gara. 

In particolare si disponeva quanto segue: 

 mantenimento degli standard di qualità finora raggiunti; 

 affidabilità delle ditte partecipanti alla gara; 

 promozione di azioni volte alla riduzione degli sprechi; 

 assegnazione di un punteggio qualitativo; 

 introduzione di alimenti biologici, al fine di migliorare la qualità del menù offerto; 

 richiedere al futuro operatore economico appaltatore che la produzione dei pasti avvenga in un centro 

di cottura di proprietà del medesimo appaltatore, che veicolerà i pasti con propri automezzi presso i 

locali sede della refezione scolastica. 

 

CONSIDERATO CHE: 

- il predetto indirizzo operativo di “richiedere al futuro operatore economico appaltatore che la 

produzione dei pasti avvenga in un centro di cottura di proprietà del medesimo appaltatore, che 

veicolerà i pasti con propri automezzi presso i locali sede della refezione scolastica.”, non è stato 

ben accolto e condiviso dagli utenti del servizio di mensa scolastica, che hanno manifestato il proprio 

dissenso anche attraverso una raccolta firme; 

- conseguentemente, si sono svolti successivi incontri tra l’utenza e l’Amministrazione comunale, dove 

sono state ascoltate le varie opinioni, che hanno indotto a un ripensamento da parte 

dell’Amministrazione comunale sulla scelta di richiedere il veicolato dei pasti prodotti in un centro di 

cottura di proprietà del medesimo appaltatore; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 78 del 5 dicembre 2018, esecutiva ai sensi di legge, 

l’Amministrazione comunale ha modificato le proprie linee di indirizzo espresse con la precedente 

deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 12 settembre 2018, nel modo seguente: 

 mantenimento degli standard di qualità finora raggiunti; 

 affidabilità delle ditte partecipanti alla gara; 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 promozione di azioni volte alla riduzione degli sprechi; 

 assegnazione di un punteggio qualitativo; 

 introduzione di alimenti biologici, al fine di migliorare la qualità del menù offerto; 

 di NON RICHIEDERE al futuro operatore economico appaltatore che la produzione dei pasti 

avvenga in un centro di cottura di proprietà del medesimo appaltatore, che veicolerà i pasti con 

propri automezzi presso i locali sede della refezione scolastica, 

 la produzione dei pasti della refezione scolastica, come in passato, dovrà avvenire nel locale 

cucina collocato all’interno del Centro Polivalente Comunale “PalaItalia” sito in Piazza 

Italia n. 5, dove viene svolto il servizio di refezione scolastica; 

 autorizzava il Responsabile del Servizio scolastico Sig.ra Bechis Rosa Angela all’adozione degli 

atti di gestione conseguenziali, concedendo all’attuale appaltatore una ulteriore proroga tecnica 

nelle more delle espletamento delle procedure di una nuova gara; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Attività Economiche e Affari Sociali ha concesso le 

proroghe tecniche all’attuale appaltatore del servizio mensa scolastica, nelle more dell’indizione di nuova 

gara d’appalto; 

 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 28 recante “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e 

la libera scelta educativa”, articoli 2, 4, comma 1 lett. A) e 31, comma 1, lett. C, punto 1) che attribuisce 

ai comuni la funzione di svolgere tutte le azioni necessarie per attuare gli interventi di trasporto e mensa 

per le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di primo grado, in quanto attività di assistenza scolastica 

volte a favorire il concreto esercizio del diritto allo studio; 

 

RAVVISATA, pertanto, la necessità e l’urgenza di avviare una nuova procedura per l’appalto del 

servizio di mensa scolastica per l’anno scolastico 2019/2020 (periodo gennaio-giugno 2020) e gli anni 

scolastici 2020/2021 e 2021/2022, mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque 

operatori economici (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.), 

con l'utilizzo del sistema M.E.P.A. (MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE) con RDO, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dei seguenti documenti, predisposti in conformità 

agli indirizzi forniti da questa Amministrazione, tutti facenti parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione: 

ALLEGATI 1 - Capitolato speciale d’appalto per il servizio di mensa scolastica a ridotto impatto 

ambientale nel testo composto da n. 37 articoli e dai seguenti corredati allegati: 

ALLEGATO 1A 
Manuale applicativo della Regione Piemonte “Proposte operative per la refezione scolastica” - 

A.S.L. TO5 

ALLEGATO 1B - Patto di Integrità 

ALLEGATO 1C - Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.). 

ALLEGATO 2 - Relazione tecnico - illustrativa redatta dalla Responsabile del Servizio Attività 

economiche e Affari Sociali. 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali» e successive modificazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

novembre 2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 

marzo 2005; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 27 luglio 2016; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 10 del 20 dicembre 2018 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2019; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20 marzo 2019, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2019-2021; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 10 aprile 2019 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e Piano degli obiettivi e della Performance per il periodo 

2019-2021 e sono stati attribuiti ai Responsabili dei Servizi le risorse ed i budget di spesa per 

l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico degli 

Enti Locali Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi del combinato disposto dell’art. 49 e dell’art. 147-bis del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con voti 

 

Per quanto sopra esposto il Sindaco Sig. Franco Gai propone che 

LA GIUNTA COMUNALE approvi la seguente 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare le motivazioni esplicitate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate. 

2) di autorizzare l’avvio delle procedure dell’appalto del servizio di mensa scolastica a ridotto impatto 

ambientale, per l’anno scolastico 2019/2020 (periodo gennaio-giugno 2020) e gli anni scolastici 

2020/2021 e 2021/2022, mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno cinque operatori 

economici (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.), con 

l'utilizzo del sistema M.E.P.A. (MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE) con RDO, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

3) di approvare i seguenti documenti, predisposti in conformità agli indirizzi forniti da questa 

Amministrazione, tutti facenti parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

ALLEGATI 1 - Capitolato speciale d’appalto per il servizio di mensa scolastica a ridotto impatto 

ambientale nel testo composto da n. 37 articoli e dai seguenti corredati allegati: 

ALLEGATO 1A 
Manuale applicativo della Regione Piemonte “Proposte operative per la refezione scolastica” 

- A.S.L. TO5 

ALLEGATO 1B - Patto di Integrità 

ALLEGATO 1C - Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze (D.U.V.R.I.). 

ALLEGATO 2 - Relazione tecnico - illustrativa redatta dalla Responsabile del Servizio Attività 

economiche e Affari Sociali. 

4) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la sig.ra Bechis Rosa Angela - 

Responsabile del Servizio Attività Economiche e Affari Sociali. 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

5) di demandare al Responsabile del Servizio Attività Economiche e Affari Sociali Sig.ra Bechis Rosa 

Angela l’adozione degli atti di gestione conseguenti. 

6) di autorizzare il Responsabile del Servizio Attività Economiche e Affari Sociali Sig.ra Bechis Rosa 

Angela a concedere all’attuale appaltatore del servizio di mensa scolastica una eventuale ulteriore 

proroga tecnica nelle more del completamento delle procedure di gara. 

7) di dare atto che, in relazione alla presente procedura, sono state acquisite le dichiarazioni in merito 

all’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e di insussistenza dell’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del Decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 

8) di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

Con successiva e separata votazione a unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e successive modifiche e integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : GAI Franco 

__________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N  437 del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione n. 56 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 18/09/2019 al 03/10/2019 mediante affissione all’albo pretorio 

comunale on line nel sito informatico di questo Comune (art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267). 

 

Andezeno, lì 18/09/2019 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 Alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art.135, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Andezeno, lì 18/09/2019 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-set-2019 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267). 

Andezeno, lì 18/09/2019 
Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Andezeno, lì Il Responsabile del Servizio 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

